

1. Siły żywiołów

W kręgu kultury i tradycji Wschodu odnajdziemy podział na pięć żywiołów. Są to ogień, woda, powietrze, ziemia i eter. Żyjemy jednak w nieco innej tradycji, umownie nazywanej Zachodnią i dlatego pozwolę sobie pozostać przy naszym, europejskim podziale na ogień, wodę, powietrze i ziemię. Stare nauki ezoteryczne twierdzą, że owe żywioły są podstawowym składnikiem wszystkiego, co żyje, z nich został stworzony świat i wszystko, co się w nim manifestuje, jak też sfera niewidzialna, duchowa. Każdy z żywiołów ma swoje atrybuty, pewne przypisane sobie cechy i symbole. Każdy z nich też może służyć do działań magicznych, ochronnych i wspomagających osiągnięcie szczęścia, miłości, powodzenia, bogactwa i zdrowia*. Pokróćce omówimy każdy z nich, bardziej szczegółowo koncentrując się na ogniu.

Żywioł wody

Siła tego żywiołu jest potrzebna człowiekowi do zachowania dobrego zdrowia i samopoczucia psychicznego. Towarzyszy nam jeszcze przed przyjściem na świat (wody płodowe), podtrzymuje przy życiu (bez jedzenia możemy wytrwać ponad 40 dni, bez picia – 3 doby), stanowi około 75% masy naszego ciała i towarzyszy naszemu przejściu na tamten świat (rytualne obmywanie ciała po śmierci). Symbolicznie oznacza wszelkie ludzkie emocje i uczucia i włada miłością.

A oto najważniejsze skojarzenia związane z wodą:

duchy opiekuńcze: ondyny;

kolor: błękitny, lazurowy, morski, fiołkowy, liliowy;

miejsca: jeziora, krynice, źródła, strumienie, potoki, sadzawki, stawy, rzeki, morza, oceany, plaże, bagna, mokradła, moczary, studnie, baseny, fontanny, ośrodki zdrowia, lecznice, prysznice, wanny;

zwierzęta: koty, żaby, żółwie, delfiny, wieloryby, ryby, wydry, foki, morsy, uchatki, wszystkie skorupiaki, raki, kraby, ślimaki, nietoperze, węże, dzięcioły, mewy, rybitwy, gęsi, łabędzie, perkozy, czaple i inne ptaki wodne i nadwodne;

zioła: lilie wodne, grzybienie, grązele, lotosy, wodorosty, kaktusowate, róże, gardenie, fiołki, frezje, orchidee, storczyki, bez, zawilec, tulipan, wrzos, jaśmin, malwa, mak, mech, pokrzywa, naparstnica, klon, jeżyna, papirus;

kamienie: ametyst, akwamaryn, błękitny turmalin, malachit, szmaragd, bursztyn, kamień księżycowy, koral, perła, chryzolit, szafir;

metale: rtęć, miedź, srebro, siarka;

czas: zmierzch, wczesny wieczór;

dni tygodnia: piątek, sobota;

* Osoby zainteresowane takimi technikami i rytuałami odsyłam do książki mojego autorstwa „Rytuały ochronne”.

pora roku: lato;
strona świata: południe;
znaki Zodiaku: Rak, Skorpion, Ryby;
planety: Księżyc, Pluton, Neptun;
instrumenty muzyczne: cymbały, dzwony, ksylofon, gongi i inne metalowe instrumenty rezonujące;
zmysł: smak, intuicja;
symbole naturalne: muszle, naczynia z wodą, deszczówka;
rodzaj energii: receptywna, pasywna, kobieca;
rodzaj magii: oczyszczająca, lecznicza, uspokajająca, miłosna, uzdrawiająca relacje.

Żywioł powietrza

Nie byłoby nas na Ziemi, gdyby nie powietrze. Jest ono tak samo niezbędne do przeżycia jak woda, a może nawet jeszcze bardziej – wystarczy 3 minuty bez niego, by człowiek umarł. Jest ono niewidzialne, nieuchwytnie i lotne, dlatego skojarzono je z ludzką myślą, tak samo niewidzialną, a jednocześnie realną jak ono. Symbolicznie więc oznacza intelekt, mądrość, wiedzę i błyskotliwość.

A oto najważniejsze skojarzenia związane z powietrzem:

duchy opiekuńcze: sylfidy;
kolor: biały, niebieski, indygo, żółty, wszystkie mieniające się i metalizujące;
miejsca: szczyty górskie, przełęcze, miejsca, w których regularnie wieje wiatr, stopy, wysokie wieże, minarety, baszty, lotniska, szkoły, uczelnie wyższe, biblioteki, czytelnie, instytucje naukowe, biura podróży;
zwierzęta: owady, pająki, jaskółka, wróbel, papuga, paw, bażant, skowronek, gołąb, koliber i inne drobne ptaki, małpa, lis, kozica górską, muflon, świstak;
zioła: koper, pieprz, oregano, majeranek, modrzew, wawrzyn, krwawnik, astry, melisa, przetacznik, paprocie, rozmaryn, tymianek, mirt, azalie, rododendrony;
kamienie: mika, nefryt, opal, beryl, topaz, kryształ górski, cyrkon, fluoryt, kunzyt;
metale: cyna, aluminium, uran, platyna;
czas: świt, poranek;
dni tygodnia: poniedziałek, środa;
pora roku: jesień;
strona świata: zachód;
znaki Zodiaku: Bliźnięta, Waga, Wodnik;
planety: Merkury, Wenus, Uran;
instrumenty muzyczne: flet, fagot, trąby, róg i inne instrumenty dęte;
zmysł: słuch, węch;
symbole naturalne: pióra, puch, wonne kadzidła dymne, pachnące kwiaty, esencje kwiatowe, olejki eteryczne, liście;
rodzaj energii: projektująca, aktywna, męska;
rodzaj magii: prognozowanie przyszłości, wizualizacja, koncentracja, pobudzenie, inspiracja, magia inwokacji i słów mocy.

Żywioł ziemi

To ona jest naszą mistyczną Matką, karmi i ubiera, jak każda żywicielka. Jej magia dostarcza nam pożywienia, ale i grzebiemy w niej naszych zmarłych, ponieważ jest to nasz dom i fundament do przejawiania się i działania pozostałych żywiołów. Najprościej i najłatwiej możemy odczuć jej materialność, dlatego właśnie z nią są symbolicznie związane wszelkie sprawy dotyczące pieniędzy, bogactwa, stanu posiadania, jak też płodności i obfitości w każdym znaczeniu tych słów.

A oto najważniejsze skojarzenia związane z ziemią:

duchy opiekuńcze: driady;

kolor: złoty, zielony, brązowy, brunatny, szary, granatowy, czarny;

miejsca: jaskinie, grotty, kaniony, przepaście, lasy, puszcze, pola, łąki, ogrody, sady, arboreta, parki, skwery, kuchnie, pokoje dzieciinne, piwnice, kopalnie;

zwierzęta: koń, krowa, owca domowa, mrówka, pszczoła, dżdżownica, suseł, borsuk, byk, bawół, koza, osioł, wielbłąd, pies, niedźwiedź, kruk;

zioła: jodła, świerk, cyprys, cis, cedr, łopian, kminek, cykuta, żyto, owies, pszenica, bratek, wiciokrzew, kozłek lekarski, jabłoń, wiśnia, len, botwina, leszczyna, paczula, jałowiec;

kamienie: oliwin, karneol, jaspis, tygrysie oko, sokole oko, kocie oko, bawole oko, onyks, chalcedon, węgiel;

metale: ołów, magnez, wapń;

czas: noc;

dni tygodnia: wtorek, czwartek;

pora roku: zima;

strona świata: północ;

znaki Zodiaku: Panna, Byk, Koziorożec;

planety: Merkury, Wenus, Saturn;

instrumenty muzyczne: fortepian, pianino, klawikord, bębny, talerze i inne instrumenty perkusyjne;

zmysł: dotyk;

symbole naturalne: sól, gliniane naczynia wypełnione ziemią, kamienie, ziarna, nasiona, magnesy;

rodzaj energii: receptywna, pasywna, kobieca;

rodzaj magii: płodność, obfitość, materializacja, powiększająca stan posiadania, ochronna, wzmacniająca siły, zawodowa, finansowa.

Żywioł ognia

*„O święty ogniu!
Oczyść mnie ze zła wszelkiego,
Spal to, co otacza mnie niedobrego.
Daj mi siły, moc i wolę,
Bym tworzył sobie dobrą dolę.
Niech tak się stanie.”*

Tą prastarą inwokacją do sił ognia, którą i Ty możesz wykorzystać, rozpoczynali kiedyś dzień nasi przodkowie, a szczególnie kobiety. Intonowały ją one trzykrotnie przy pierwszym porannym rozpalaniu ognia w piecu, który miał za zadanie albo ogrzać dom, albo pomóc w przygotowaniu stawy.

Ogień w symbolice żywiołów jest elementem zmiany, pasji, woli i namiętności. Ogrzewa nasze domy, ale i oczyszcza je od złego, pozwala przygotować jedzenie, ale i dostarcza poprzez nie energii potrzebnej do życia i działania, podsyca nasze pasje, ale i umożliwia ochronę przed niebezpieczeństwem tak na planie fizycznym, jak i energetycznym. Wprowadza zmiany i dokonuje transformacji, a kto nie wierzy, niech podda działaniu ognia kartkę papieru. Jej kształt, struktura i forma zmienia się całkowicie i przekształca w kupkę szarego popiołu. Dlatego we wszystkich działaniach magicznych i ochronnych związanych z ogniem należy pamiętać, by go kontrolować, by nie narazić się na niebezpieczeństwo pożaru. W żadnym wypadku **nie wolno dokonywać magicznych czynności związanych z ogniem bez należytego nadzoru nad nim.**

A oto najważniejsze skojarzenia związane z ogniem:

duchy opiekuńcze: elfy;

kolor: czerwony, żółty, pomarańczowy, purpurowy, bordowy, amarantowy, szkarłatny, różowy;

miejsca: pustynie, gorące źródła, gejzery, wulkany, piece, kominki, paleniska, ogniska, sypialnie, sejfy, sauny, siłownie, solaria, stadiony;

zwierzęta: świerszcze, pasikoniki, cykady, jaszczurki, biedronki, skorpiony, rekiny, baran, jastrząb, orzeł, sokół, puszczyk, lew, tygrys, ryś, kogut, jeleń, sarna;

zioła: palma, buk, kasztan, dzwonek, słonecznik, pierwiosnek, dąb, anyżek, rumianek, cebula, konopie, czosnek, oset, ostrokrzew, sosna, papryka, kawa, piołun;

kamienie: jaspis, lawa, krzemień, granat, rubin, diament, kwarc, hiacynt, turkus, topaz, hematyt, jadeit;

metale: złoto, mosiądz, żelazo, cyna;

czas: dzień;

dni tygodnia: niedziela;

pora roku: wiosna;

strona świata: wschód;

znaki Zodiaku: Baran, Lew, Strzelec;

planety: Mars, Słońce, Jowisz;

instrumenty muzyczne: gitara, skrzypce, wiolonczela, kontrabas i inne instrumenty strunowe;

zmysł: wzrok;

symbole naturalne: świece, świeczniki, płomienie, lawa, popiół, dym;

rodzaj energii: projektująca, aktywna, męska;

rodzaj magii: oczyszczająca, ochraniająca, wzmacniająca energię, seksualna, usuwająca złe wpływy, lecznicza, wzmacniająca.

Każdy z żywiołów jest niezbędny do istnienia życia. Ziemia bez wody, która ją zwilża, bez ognia, który ją ogrzewa i bez powietrza, które czyni ją zdatną do życia byłaby martwą planetą. Woda bez ziemi, po której może płynąć, bez ognia, który zmienia ją w parę wodną, bez powietrza, które ją ogrzewa lub wyziębia również nie mogłaby pełnić swoich funkcji. Powietrze nie spełniałoby swojej roli, gdyby nie miało ziemi, którą owiewa, wody, którą pobudza do ruchu i ognia, który je ogrzewa. Ogień nie mógłby się palić, gdyby nie powietrze, nie znalazłby swoich granic, gdyby nie woda, nie mógłby być twórczy, gdyby nie ziemia, którą użyźnia.

Wiedzieli o tym nasi przodkowie, więc może warto sięgnąć do ich doświadczeń i kończyć dzień inwokacją dziękczynną, skierowaną do czterech żywiołów.

*„O święty ogniu!
Wielkie ci dzięki, że mnie ogrzewałeś
I dzień cały ochraniałeś.
Nie odstępuj mnie i w nocy.
O święta wodo!
Wielkie ci dzięki, że dałaś mi dość sił,
by zmierzyć się z trudami dnia.
Niech twa opieka nadal trwa.
O święty wietrze!
Wielkie ci dzięki, żeś wywiał troski z mego życia,
I wydobyłeś radość serca z ukrycia.
Niech twa moc ochrania mój sen.
O święta ziemio!
Wielkie ci dzięki za moc twą nieujarzmioną,
Potęgę i siłę nieskończoną
Niech staną się one moim udziałem.
Pod waszą opiekę oddaję się duszą i ciałem.
Niech tak się stanie.”*

Tak więc zapalmy zieloną świecę i kontynuujmy dalej.

